
Piazza Diaz,1–23900 Lecco(LC)-Tel.0341/481.111-Fax. 0341/286.874 - C.F.00623530136

AREA 6 - Promozione della cultura, della formazione, del turismo e dello sport

DETERMINAZIONE N. 1684 DEL 16/11/2021

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO  DEI SERVIZI DI GESTIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA MUSEALE URBANO DI LECCO PER IL 
TRIENNIO 2022 – 2024  AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D. LGS. N. 50/2016 
E S.M.I., PER UN PERIODO CHE VA DAL 01.01.2022 AL 31.12.2024 
COSTITUZIONE COMMISSIONE ESAMINATRICE

Il DIRIGENTE DELL’AREA 6

1. Premessa

Con determina n. 769 del 18.05.2021è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento  dei 
servizi di gestione e valorizzazione del sistema museale urbano di Lecco per il triennio 2022 – 
2024  ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per un periodo dal 01.01.2022 al 
31.12.2024;
Con determinazione n. 1393 del 28.09.2021 si procedeva ad approvare gli atti di gara, 
capitolato e allegati per la procedura aperta per l’affidamento  dei servizi di gestione e 
valorizzazione del sistema museale urbano di Lecco per il triennio 2022 – 2024  ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per un periodo dal 01.01.2022 al 31.12.2024;

In esecuzione di detta determinazione, in data 04.10.2021 è stata pubblicata la procedura di 
Richiesta di Offerta in questione, sul portale del Mercato elettronico Sintel con id n. 146034479 
e che il termine di ricezione delle offerte è scaduto il giorno 07.10.2021 alle ore 23.59;
Dato atto che è stata prevista l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 D.Lgs.50/2016 da individuare sulla base del miglior 
rapporto qualità-prezzo, mediante valutazione da parte di apposita Commissione giudicatrice.

Dato atto che l'Art. 77 del D.Lgs. 50/2016, nella formulazione ratione temporis applicabile 
ossia nella formulazione precedente a quella risultante dalle modifiche apportate dal D.Lgs. 56 
del 19/04/17, nel ribadire la necessità della commissione giudicatrice nel caso in cui l'appalto o 
la concessione debbano essere aggiudicati secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, prevede, al comma 12 che, nelle more del completamento dell’adozione della 
disciplina relativa all’iscrizione all’Albo dei commissari istituito presso l’ANAC, “(…) la 
commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad 
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la presidenza delle commissioni, 
la relativa responsabilità delle procedure di appalto e concorsuali e la conseguentemente 
nomina delle Commissioni di gara;

Ritenuto, quindi, poter individuare quale presidente della commissione dott. Massimo 
Gatti, Dirigente Area 6 - Promozione delle attività culturali e formative, del turismo e dello 
sport; 



Piazza Diaz,1–23900 Lecco(LC)-Tel.0341/481.111-Fax. 0341/286.874 - C.F.00623530136

Dr. Gian Luigi Dacco', Museologo, ex direttore del Si.M.U.L. - Sistema Museale Urbano 
Lecchese, quale componente esterno di comprovata esperienza come da curriculum agli atti 
d’ufficio, residente in Via Caldone 41 A. 23900 Lecco C. F. DCCGLG46R03F205F;

Dott.ssa Anna Maria Ranzi– Coordinatore del Sistema Museale della provincia di Lecco , 
quale componente esterno di comprovata esperienza come da curriculum agli atti d’ufficio 
residente in Via Colico, 11 – 23822 Bellano (LC) – n. tel./fax. 0341 – 820696 P. IVA 
02837970132 – cod. fisc. RNZ NMR 61 H 49 F 205 R; 

di individuare come   segretario verbalizzante:
- Dott. Pieraldo Lietti – Direttore del Sistema Museale Urbano Lecchese della biblioteca e 
Sistema Bibliotecario Lecchese;

2. Motivazione

Il Dirigente dell’area 6, vista la premessa, parte integrante della presente motivazione, 
provvede alla nomina della Commissione giudicatrice, così come segue:

Presidente:

dott. Massimo Gatti, Dirigente Area 6 - Promozione delle attività culturali e formative, del 
turismo e dello sport;

Componenti esterni:

Dr. Gian Luigi Dacco', Museologo, ex direttore del Si.M.U.L. - Sistema Museale Urbano 
Lecchese, quale componente esterno di comprovata esperienza come da curriculum agli atti 
d’ufficio, residente in Via Caldone 41 A. 23900 Lecco C. F. DCCGLG46R03F205F;

Dott.ssa Anna Maria Ranzi– Coordinatore del Sistema Museale della provincia di Lecco , quale 
componente esterno di comprovata esperienza come da curriculum agli atti d’ufficio 
residente in Via Colico, 11 – 23822 Bellano (LC) – n. tel./fax. 0341 – 820696 P. IVA 
02837970132 – cod. fisc. RNZ NMR 61 H 49 F 205 R; 

segretario verbalizzante:
- Dott. Pieraldo Lietti – Direttore del Sistema Museale Urbano Lecchese della biblioteca e 
Sistema Bibliotecario Lecchese;

Impegno di spesa

La presente determinazione non comporta nessun impegno di spesa

3. RIFERIMENTI NORMATIVI

-  Art. 36 e art. 52, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii
-  D.Lgs. n 267/2000
-  D.Lgs. n 118/2011 e ss.mm.ii.
-  Art. 113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.
-  L. 190/2012, del D.Lgs. 33/2013  

3 bis. RIFERIMENTI NORMATIVI RELATVI AL BILANCIO



Piazza Diaz,1–23900 Lecco(LC)-Tel.0341/481.111-Fax. 0341/286.874 - C.F.00623530136

Il D.lgs. n. 267/2000, il D.lgs. n. 118/2011, il principio contabile finanziario applicato alla     
competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011), il Regolamento comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 25 gennaio 2021 con la quale è stato approvata la 
nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2021/2025. 

Deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 23 febbraio 2021 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2021-2022-2023 con i relativi allegati.

La deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 25 febbraio 2021, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2021-2022-2023 - assegnazione risorse finanziarie.

DETERMINA

Di nominare, per le motivazioni espresse in premessa e parte integrante della presente 
motivazione, la Commissione Giudicatrice per la procedura aperta per l’affidamento  dei servizi 
di gestione e valorizzazione del sistema museale urbano di Lecco per il triennio 2022 – 2024  
ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per un periodo dal 01.01.2022 al 
31.12.2024;, costituita da n. 3 (tre) componenti:

Presidente:

dott. Massimo Gatti, Dirigente Area 6 - Promozione delle attività culturali e formative, del 
turismo e dello sport;

Componenti esterni:

Dr. Gian Luigi Dacco', Museologo, ex direttore del Si.M.U.L. - Sistema Museale Urbano 
Lecchese, quale componente esterno di comprovata esperienza come da curriculum agli atti 
d’ufficio, residente in Via Caldone 41 A. 23900 Lecco C. F. DCCGLG46R03F205F;

Dott.ssa Anna Maria Ranzi– Coordinatore del Sistema Museale della provincia di Lecco , quale 
componente esterno di comprovata esperienza come da curriculum agli atti d’ufficio 
residente in Via Colico, 11 – 23822 Bellano (LC) – n. tel./fax. 0341 – 820696 P. IVA 
02837970132 – cod. fisc. RNZ NMR 61 H 49 F 205 R; 

segretario verbalizzante:
- Dott. Pieraldo Lietti – Direttore del Sistema Museale Urbano Lecchese della biblioteca e 
Sistema Bibliotecario Lecchese;

Di disporre che la Commissione raccolga le autocertificazioni dei Componenti della 
commissione in merito alla non sussistenza di conflitto di interesse e/o incompatibilità ai sensi 
della L. 190/2012, del D.Lgs. 33/2013 e del D.Lgs. 50/2016;
Di comunicare la presente nomina ai componenti della Commissione Giudicatrice, ai fini degli 
adempimenti di cui ai punti precedenti;
Di provvedere alla pubblicazione ai sensi dell’art.37, c.1 D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e dell’art.29, 
c.1 D.Lgs.50/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

Altre informazioni

 



Piazza Diaz,1–23900 Lecco(LC)-Tel.0341/481.111-Fax. 0341/286.874 - C.F.00623530136

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line e in ottemperanza a quanto 
disposto dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito 
web della Comune di Lecco.

Il Dirigente
MASSIMO GATTI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005


